



Číslo záznamu: ŠOP SR-ŽOI/96-001/2024

Číslo spisu: ŠOP SR-ŽOI/96/2024

V Banskej Bystrici, dňa 23.07.2024

ROZHODNUTIE

Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky, so sídlom Tajovského 28B, 974 01 Banská Bystrica, IČO: 17 058 520 (ďalej aj ako „ŠOP SR“), ako povinná osoba podľa § 2 ods. 2 zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o slobode informácií“), žiadosť žiadateľa Lesoochranského zoskupenia VLK, Tulčík 310, 082 13 Tulčík v zmysle § 15 ods. 1 v spojení s § 18 ods. 2 zákona o slobode informácií a § 46 a § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov

o d m i e t a

v časti požadovaných informácií:

- „sprístupnenie Návrhu na elimináciu usmrteného jedinca, vrátane fotodokumentácie“
- „sprístupnenie Hlásenia o usmrtení medveďa hnedého, vrátane fotografickej dokumentácie“

Odôvodnenie:

Žiadateľ vo svojej žiadosti o poskytnutie informácií podľa zákona o slobode informácií (e-mail zo dňa 28.03.2024) žiadal okrem informácií, ktoré mu boli sprístupnené ŠOP SR (list č. ŠOP SR-ŽOI/26-005/2024) aj o sprístupnenie nasledovných informácií:

- „sprístupnenie Návrhu na elimináciu usmrteného jedinca, vrátane fotodokumentácie“
- „sprístupnenie Hlásenia o usmrtení medveďa hnedého, vrátane fotografickej dokumentácie“



Podľa § 15 ods. 1 zákona o slobode informácií, ak povinná osoba, ku ktorej žiadosť smeruje, nemá požadované informácie k dispozícii a ak má vedomosť o tom, kde možno požadovanú informáciu získať, postúpi žiadosť do piatich dní odo dňa doručenia žiadosti povinnej osobe, ktorá má požadované informácie k dispozícii, inak žiadosť odmietne rozhodnutím.

Podľa § 18 ods. 2 zákona o slobode informácií, ak povinná osoba žiadosti nevyhoví hoci len sčasti, vydá o tom v zákonom stanovenej lehote písomné rozhodnutie.

Podľa § 4 ods. 3 zákona o slobode informácií, informáciou je akýkoľvek obsah v akejkoľvek forme zaznamenaný na akomkoľvek hmotnom nosiči, najmä obsah písomného záznamu v listinnej podobe, obsah písomného záznamu uloženého v elektronickej podobe alebo obsah záznamu v zvukovej, obrazovej alebo audiovizuálnej podobe.

Podľa § 19 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, podanie sa posudzuje podľa jeho obsahu. Z podania musí byť zrejmé, kto ho podáva, akej veci sa týka a čo sa navrhuje. Osobitné právne predpisy môžu ustanoviť jeho ďalšie náležitosti.

Podľa § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, rozhodnutie musí byť v súlade so zákonmi a ostatnými právnymi predpismi, musí ho vydať orgán na to príslušný, musí vychádzať zo spoľahlivo zisteného stavu veci a musí obsahovať predpísané náležitosti.

Návrh na elimináciu jedinca nebol vyhotovený, nakoľko ZTMH postupoval podľa Manuálu pre ochranný odstrel medveďa hnedého, uverejneného vo Vestníku Ministerstva životného prostredia SR, Ročník XXXII, Čiastka 1, platného od 01.03.2024. V zmysle manuálu je Veliteľ zásahu povinný v prípade synantropného jedinca zabezpečiť jeho následnú bezpečnú elimináciu mimo intravilánu, v prípade možnosti bezpečného zvládnutia aj v intraviláne. Preto bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Podľa § 11 ods. 1 písm. a) zákona o slobode informácií, povinná osoba obmedzí sprístupnenie informácie alebo informáciu nesprístupní, ak jej bola odovzdaná osobou, ktorej takú povinnosť zákon neukladá a ktorá na výzvu povinnej osoby písomne oznámila, že so sprístupnením informácie nesúhlasí. Nakoľko ŠOP SR ako povinná osoba fotodokumentáciu nezhotovovala, nie je ani jej majiteľom. Na základe tejto skutočnosti ŠOP SR dňa 08.04.2024 oslovila elektronicky listom č. ŠOP SR-ŽOI/26-002/2024 zhotoviteľa a majiteľa fotodokumentácie – dronistu, aby nám ním zhotovenú fotodokumentáciu sprístupnil. Dňa 08.04.2024 nám dronista odpovedal elektronicky listom č. ŠOP SR-ŽOI/26-003/2024, kde vyjadril písomne svoj nesúhlas so sprístupnením požadovanej fotodokumentácie. Vzhľadom na skutočnosť, že dotknutý zhotoviteľ a majiteľ fotodokumentácie na výzvu povinnej osoby písomne oznámil, že so sprístupnením informácie (fotodokumentácie) nesúhlasí, bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

ŠOP SR ako povinná osoba v druhej výrokovej časti tohto rozhodnutia taktiež odmieta žiadateľovi sprístupniť fotodokumentáciu, nakoľko požadovaná dokumentácia nebola vyhotovená. Táto informácia je jasne zaznačená (prečiarknutá) aj v samotnom Zázname o usmrtení medveďa hnedého v bode 47.



Vo zvyšnej časti žiadosti, ktorá nie je predmetom výroku tohto rozhodnutia, boli požadované informácie sprístupnené listom č. ŠOP SR-ŽOI/26-005/2024.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať opravný prostriedok do 15 dní za podmienok uvedených v § 19 zákona o slobode informácií. Odvolanie sa podáva povinnej osobe, ktoré rozhodnutie vydala alebo mala vydať.

Ing. Štefan Kysel
generálny riaditeľ ŠOP SR

